*Psal. 36.  
Psal. 24.*

*Deuter. 1.*

*Orig. lib. 3. cap. 2.  
de principijs.  
Simile.*

IN DOMIN. VI. POST PENTEC. 111

dispenset atque disponat, vt alius quidem contra carnem, alius contra paupertatem, alius rursus contra ipsa diuitias, & sic alij aduersus alia impedimenta pugnent; idèoque alijs & diuersis armis quisque induatur, & maiori aut minori robore donetur, quo hostem sibi constitutum vincat: *Fidelis enim Deus est, qui non patitur quenquam tentari supra id quod potest; sed (quo ad amplius est) facit etiam cum tentatione prouentum.* Non enim licet agonotheta in certaminibus, vbi certatores armauerit, arena & palestra egreditur, spectaturus cum cæteris; sed ipsemet in singulis aduatur, & minus fortes maioribus subsidijs subiade relicit, valentiores minori, sed assidua tamen virtute roborat. Tanta eentè & tam vigilans est Dei prouidentia circa mortales; maximi autem fideles, vt hoc nomine omnia amoris nomina & vocabula sibi attribui voluerit. Vnde sanctus Chryostomus: *Deus suum nobis Super Psal. 14. nostra salutis amorem significaturus, gallinarum in nobis cecuriam, patrum curam, matris misericordiam, sponsi amorem præfert: non quia tantum duntaxat amat, sed quia maioris istis alia non sunt apud nos amoris argumenta.* Dat ergo semper necessaria, quatenus expedit, & plus quam necessaria, quando id nihil nobis obesse cognoscit. Quemadmodum enim infanculo sphaeram, pilam, & trochum abscondimus, ne impediatur à necessarijs; cum autem ea contempserit, & non tam desiderio eorum tenetur, omnia talia ei liberè permitimus, quia stulta cupiditate cessante, eum à necessarijs talia amplius nõ auocabunt: sic omnino Deus ab electis suis multa auferit, quam diu eos vana eorum cupiditate teneri cernit; quibus postea, extincta ea cupiditate, eadem & multo plura suppeditat.

Sed ne circa homines, maxime Deum timentes, eius sancta prouidentia decisse aliquando videatur, eadem circa vnâ bestiolam docere nos potest. Aleyon marina auicula est; ac in maris littoribus in disiccare conluuicis, colloccatis in ipsa arena ouis, idque in media hyeme: quo tempore multis ac violentis flaribus mare ac terra perturbantur. Et tamen tam diu quiescunt marini fluctus, dum Aleyon fouet oua, septem videlicet diebus. Hoc enim spatio excludit pullos. Quomodo verò alimento est illis opus, & spatio quo crescunt, septem alios dies ad pullorum educationem & incrementum munificentissimus Deus huic minime auicula largitur. Quam rem & nauæ intelligentes, dies illos Aleyonios appellant. Quo exemplo docemur, quanta sit Dei prouidentia erga

*Fidelis 2. Cor. 10.*

*Dissimile.*

*Simile.*

*Prouidentia  
diuina exēpla.  
1.  
Isidori Clarius  
Orat. 50. tom. 1.*

cum cui cætera omnia animantia subieci. Accipe vnum ad-  
huc aut alterum aliud exemplum. Locustæ per integras  
acies agros interdum depopulantur, vbi eas Deus vi venti  
impulerit. Ne tamen ea perniciosè nimium grassaretur, vt-  
que facta quam Deus vni strage, statim e medio tollatur,  
Seleucis auis insatiabilem à Creatore edendi naturam sorti-  
ta, eas insequitur, breuique temporis momento vniuersas  
absumit. Hæc autem auis ab incolis Casij montis nunquam  
conspicitur, nisi quæ locustæ agros vastarunt, ipsaque neces-  
sitas postulat. Piscis quidam Noruegici maris, illo idiomate  
Suaamsisek dictus, quam sit crassus & valde pinguis, vrgente  
periculo, carnem, pinguedinem, & pellem (veluti facit he-  
reticus, siue à periculo sibi cauens, siue etiam poma ab arbo-  
ribus decussa in victum colligens) super caput reduplicat, &  
contrahendo se caput abscondit, suarum interim caronum  
esum seipsum sustentans. Hæc ad sui conseruationem diuinæ  
providentiæ in sanctu animalcula faciunt, sed & illud quo-  
que diuinæ providentiæ præclarum erga homines ipsos  
argumentum est, quod eodem in opere idem commemo-  
rat Olaus.

1.  
Olaus magnus  
Hist. lib. 21. c. 15.

4.  
Lib. eod. cap. 17.

Quum vehementia frigorum in extremis partibus Se-  
ptentrionis, & validæ tempestates ibidem non sinant in al-  
tum crescere arbores, à quibus erigi possent necessariæ ad des,  
idecirco Dei providentiâ incolis prospexit, vt ex ingentissimis  
belluarum manuum costis fabricare domos valeant, & reli-  
qua in eisdem necessaria. Eadem Dei providentiâ vbi regio-  
nes frigidiores sunt, lanæ & pellium copiam propter pecoribus,  
que illa gerunt, abundantiam suppeditavit; vbi calidiores,  
serici & bombicum. Sic etiam obseruare licet, vbi vitiua ca-  
lidiora & fortiora crescunt; vbi aquas esse dulcissimas, & ad  
potandum purissimas, vt in Hispania, Italia, & Gallia; vbi au-  
tem aut non crescunt vitæ, vt in Anglia, Scotia, Hibernia; aut  
tenuiora nascuntur, vt in Germania; aquas potabiles, vel non  
ingentis vel raras & minus dulces. In India Orientalis insula  
quodam Celiâ dicta, colubri quidam frequentes sunt val-  
de perniciosi, qui leui etiam motu homines interimant. Sed  
eodem in loco salutaris quædam arbor passim nascitur, cui-  
us ramum si quis in manu gestet, ita eius odore ac virtute  
colubrum sopit ac incantat, vt is etiam in sinu positus nihil  
noceat, neque loco moueatur, ita vt possis cum pro litro vel  
oggerere, vel cadere. Innumera sunt huius admirabilis Dei  
providentiæ argumenta; quibus singulis docemur, quæ certa  
& infal-

1.  
Ludo Granat  
Com. 7. in Dani,  
11. post Pentec.

infallibilis sit circa homines eadem; vtque de ea nullus re-  
linquatur ambigendi locus.

Alter locus moralis hic est, de operibus misericordiæ pro-  
ximo indigenti exhibendis, exemplo Redemptoris, qui elu-  
rientis turbæ, & non habentis quod manducaret, miserum  
se esse proficitur. Beatus Iob de seipso ait: *Ab infantia creuit  
mecum miseratio.* & de vtero matris meæ egressa est inecum.  
Merito Raab exploratoribus, quos domi sue receperat, post-  
quam ipsos à morte eripuit, dixit: *Nunc ergo inrate mihi per  
Dominum, ut quomodo ego misericordiam feci vobiscum, ita &  
vos faciatis cum domo patris mei.* Sic erga proximum miseri-  
corde, à Deo misericordiam iusto quodam titulo exposcit.  
Sanctus Elzearius Comes, quum quodam die multas auri  
vncias, & pannum coccineum, oblata illi munera repudias-  
set, ingrediens cubiculum suum, vt sancta meditatione ani-  
mum suum in Deum colligeret, huiusmodi verbis utebatur:  
Tu mihi Domine Deus in paradiso debes centum auri vn-  
cias, & duos pannos coccineos. Tantum enim recusauerat.  
Hanc fiduciam Scriptura nos docet: *Benefacis iusto, & inuenies  
retributionem magnam, nisi non ab ipso, certe à Domino.* De hac  
retributionis mætura in alia Dominica diximus. Habet au-  
tem opus misericordiæ suam mercedem, siue ille dignus sit  
misericordiâ, siue non, cui miseremur. Est enim misericor-  
diâ (vt eam Augustinus describit) *aliena misera in corda nostro  
compassio*, qua vtrique si possumus subuenire, compellimur;  
idque propter Deum communem patrem orphanorum &  
egenorum. Rex David Miphibosech nullo Ionathæ amici sui  
dixit: *Ne timeas, quia faciem faciam in te misericordiam propter  
Ionatham patrem tuum, & restituiam tibi omnes agros Saul pa-  
tris tui.* & tu comedes panem in mensa mea semper. Hanc mi-  
sericordiam fecit ei David, etiam vtroque pede claudo, propter  
patrem eius Ionatham, ipsi Davidi coniunctissimum. Si Dei  
amor in nobis est, pauperibus, etiam vtroque pede claudis, qui  
nec patientiam in aduersitate, nec humilitatem in paupertate  
habent, facile & libenter miserebimur propter Deum pa-  
trem ipsorum, & nostrum. Hinc diuus Ioannes: *Qui habuerit  
substantiam huius mundi, & viderit fratrem suum necessitatem  
habere, & clauerit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei  
manet in eo!* Impossibile est diu ferrum esse in fornace absque  
eo quod emolliatur. Sic nec cor humanum in fornace chari-  
tatis esse potest, absque eo quod viscera eius in alterius mi-  
seria commoueantur. Est enim ferrum humano corde du-  
tiss